
‘ 

Página 1 de 6 
 

Conselho Regional de Farmácia – CRF/RS 
 

Deliberação n 1.589/18 
 

Ementa: Concessão de Inscrição de Profissionais 
eEmpresas e Baixas de Profissionais e Empresas do 
CRF-RS. 

 
O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio Grande do Sul - CRF-RS no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” da Lei n 3.820 de 11 de novembro de 1960, e 
de conformidade com a Deliberação tomada em Sessão Plenária realizada em 21 de maio de 
2018, resolve: 
 

Art. 1 – PROCESSOS DE PROFISSIONAIS: 

1.1 - Inscrição Definitiva de Farmacêutico: 
 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 548856 Micael Souza 
Lima Centro Universitário de Anápolis - UNIEVANGELICA São Leopoldo 

2 548870 Camile Rosset Universidade do Contestado - UnC Passo Fundo 

3 548880 Adrian Santos de 
Souza Universidade Católica Dom Bosco - UCDB Frederico Westphalen 

4 549017 Salete Battistella Universidade de Passo Fundo - UPF Passo Fundo 

5 549034 Vanessa Trindade 
Bortoluzzi UFSM - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Porto Alegre 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.2 - Inscrição Definitiva de Farmacêutico – Ad referendum: 
 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 549059 Gabriela de Lima 
Melchiades Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS Porto Alegre 

2 548730 Magdal da Silva 
Rodrigues FESGO - FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS Nova Petropolis 

3 549036 Igor Rabelo de 
Lima UNIEVANGELICA - CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ANÁPOLIS Porto Alegre 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.3 - Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória: 
 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 519936 Jessica Bauer 
Ellwanger Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS Porto Alegre 

2 
521467 Ingrid Almeida do 

Amaral 
Guimarães 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro 
- IFRJ Canoas 

3 521502 Estefânie Mesko 
da Fonseca Universidade Federal de Pelotas - UFPEL Canguçu 

4 521513 Patrícia Fonseca 
Cavalheiro Universidade Federal de Pelotas - UFPEL Canguçu 

5 547830 Dauane da Silva 
Pereira Faculdade Unida de Campinas - UNICAMPS Soledade 

6 516442 Tais Correa 
Almeida UNIFRA - CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO Alegrete 

7 547750 Bruna Alves 
Machado UPF - UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO Vila Maria 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.4 - Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 520853 Ediane de Brum 
Gonçalves Universidade Católica de Pelotas - UCPEL Pelotas 

2 521608 Adriana Leila Boes Universidade FEEVALE Sapiranga 



‘ 

Página 2 de 6 
 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.5 - Inscrição Definitiva de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 
1 549013 Yasmin Cristini de Souza Miguel CRF-MG 
2 548563 Emanuel Patricio Castelo Branco Ferreira CRF-CE 
3 548995 Andre Nogueira Olendzki CRF-RJ 
4 548963 Luiz Felipe Rodrigues Ferreira CRF-GO 
5 548943 Leonardo Cenci CRF-SC 
6 548393 Ingrid Pinto Braga CRF-AM 
7 548993 Melissa Siviero CRF-RJ 
8 548857 Geraldo Adriano do Carmo CRF-MG 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 

 
1.6 - Inscrição Definitiva de Farmacêutico por Cancelamento em outro Regional – Ad 
referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 
1 549007 Pollyana Serôdio Leite CRF-SP 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.7 – Inscrição Provisória de Farmacêutico: 
 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 548822 Juliana Coimbra Hechert 
Gripp Universidade Estácio de Sá - UNESA Passo Fundo 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.8 – Inscrição Provisória de Farmacêutico – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 548887 Denise Vieira Ramos Faculdade Unida de Campinas - UNICAMPS  Balneário 
Pinhal 

2 548911 Jordan Galli Pereira Centro Universitário Facvest - FACVEST Caxias do Sul 

3 548923 Camile Thayna Minello 
Paz UFSM - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Santa Maria  

4 548953 Sara Alves dos Santos Faculdade Pitágoras Teixeira de Freitas – PIT TEIXEIRA Balneário 
Pinhal 

5 549005 Gabriel Vieira Leal Faculdade de Educação e Meio Ambiente - FAEMA Gravataí 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.9 – Inscrição Provisória de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 
 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 
1 548863 Mariana Oliveira de Brito CRF-MG 
2 548919 Ecleziane de Oliveira Martins CRF-RO 
3 549039 Brenda Scarlat Rodrigues de Araújo CRF-AC 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 

 
1.10 – Inscrição Remida de Farmacêutico: 

 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 
1 I-R-2047 Sergio Balbueno da Luz Santo Antônio das Missões 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.11 – Reinscrição de Farmacêutico: 
 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 
1 I-6467 Gisele Schild Kieling  ]Canela 
2 I-13847 Luciana Gonçalves Rivero Lajeado 
3 I-5455 Sandra Fronza Caillava  Bento Gonçalves 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 

 
1.12 – Reinscrição de Farmacêutico – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 
1 I-12496 Fabíola Jussara Hoppe Porto Alegre 
2 I-15096 Cristine Scheuer São Paulo das Missões 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 

 



‘ 

Página 3 de 6 
 

1.13 – Reinscrição de Farmacêutico por Cancelamento – Ad referendum: 
 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 
1 I-13601 Anna Maria Coelho Gularte Porto Alegre 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.14 – Reinscrição de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 
 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 
1 I-10133 Andreia Silva Nunes CRF-AM 
2 I-9771 Jerusa de Souza Belmonte CRF-PR 
3 I-13685 Simone Felipin CRF-SC 
5 I-10899 Micheline de Fatima Valle Mafalda CRF-TO 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 

 
1.15 – Baixa de Farmacêutico: 

 INSCRIÇÃO NOME MOTIVO MUNICÍPIO VOTO RELATOR 
1 I-0-12354 Camila Reck Rampelotto Baixa administrativa Santa Maria   
2 I-11442 Francielle Amarante da Cunha Não atua na área Passo Fundo  
3 I-14305 Bibiana Butkus de Aguiar Auxiliar a família Porto Alegre  
4 I-10833 Andrea Cristina Vanni Irá para o exterior Caxias do Sul  
5 I-9175 Lenara Soares Bauer Não irá exercer a profissão  Ijuí  
6 I-13946 Mariana Dilmann Atua em outra área Caxias do Sul   
7 I-3686 Marcos Alfredo Hagemann Não exerce a profissão Porto Algre  
8 I-11427 Eliandra Guedes Grassi da Luz Não irá exercer a profissão Porto Alegre  
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.16 – Baixa de Farmacêutico por vencimento da Inscrição Provisória 

 INSCRIÇÃO NOME DATA DO 
VENCIMENTO MUNICÍPIO 

1 12198 Joao Paulo Neres Da Silva 06/12/2017 Rio Grande  
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 

 
 
Art. 2 – PROCESSOS DE EMPRESAS: 
 

2.1 – Solicitação de Registro de Empresas: 
 REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 

PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) 
TÉCNICO(S) CRF 

1 536446 Angela Maria Moresco Farmacia Sirius Drogaria Bagé Angela Maria Moresco I-16165 

2 536486 
Organizações 
Farmacêuticas 
Confiança Eireli 

Não Informado Drogaria Ibiaçá Caroline Boff da Luz I-19000 

3 536388 
Cooperativa de 

Farmácias do Sul do 
Brasil LTDA - Coofarsul 

Coofarsul Distribuidora Novo 
Hamburgo Roseli Elena Ames Dos Reis I- 15763 

4 536342 Fleury S.A Weinmann 
Laboratório 

Posto de 
Coleta Triunfo Caroline Ruckert I-10213 

5 536341 Fleury S.A Weinmann 
Laboratório 

Posto de 
Coleta Triunfo Renata Nogueira Gaelzer I-9317 

6 536403 Medgan Distribuidora 
de Alimentos LTDA 

Medgan 
Distribuidora Distribuidora Nova 

Petrópolis Telio Delmaschio Amigo I-18069 

7 536175 Luiz e Bertolli Ferri 
Eireli - ME Quimifel Indústria de 

Saneantes Alvorada Paula Renata Gianotto 
Becker I-15788 

8 535376 Instituto de Gestão e 
Humanização - IGH UPA Zona Norte 

Farmácia 
privativa de 

Pronto 
Atendimento 

Caxias do 
Sul 

Aline Matte I-15647 
Leticia Venz 547776 

Lucia Bertolucci R. 
Costamilan I-11794 

Milene De Souza Pedroso 
Ilarraz I-17290 

9 536233 Willian Marcos Nunes 
Rocco EIRELI 

Farmácia 
Barateira Drogaria Canoas Joseli Stella  I-8659 

10 536461 
PMP Drogaria e 

Comércio de 
Eletrônicos LTDA 

Preço Mais 
Popular  Drogaria Porto Alegre 

Tarciana Mennegazzo 
Hinrichsen I-8062 

11 536460 
PMP Drogaria e 

Comércio de 
Preço Mais 

Popular Drogaria Porto Alegre Zoraide Vieira dos Reis I-535329 



‘ 

Página 4 de 6 
 

Eletrônicos LTDA 

12 536387 
Sahande Dos S. 
Machado & Cia 

LTDA 

Farmex 
Farmácias Drogaria Carlos 

Barbosa  

Jean Carlo Schlindwein I-10203 

Daiana Ayres Pereira I-13367 

 
2.2 – Solicitação de Registro de Empresas – Ad Referendum: 

 REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) 

TÉCNICO(S) CRF 

1 536472 
Comércio de 

Medicamentos Brair 
Ltda 

São João 
Farmacias Drogaria 

Santo 
Antonio da 
Patrulha 

Katiucha Muniz Rocha 
Meregalli I-17092 

Daiane Magalhaes Cardoso I-16534 

2 536471 Minha Farmácia LTDA Minha Farmácia 
LTDA Drogaria Gravatai Raul Americano De Alarcao 

Junior I-18376 

3 536538 
Comércio de 

Medicamentos Brair 
Ltda 

São João 
Farmacias Drogaria Canguçu 

Jaqueline Fonseca Otto 
Lopes I-13917 

Aglair da Silva e Silva 547881 

3 536431 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Canoas 

Laura Cavinato de Medeiros 521341 

Gabriel Izel Cavalcante I-18534 

4 536400 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Novo 

Hamburgo 
Giovanni Moresco I-12516 

Samanta Zambiasi I-17301 

5 536402 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria São José do 

Norte 
Caio Felipe Ribeiro de Brito 547417 

Josielly Correa Farias Avelar 548704 

6 536437 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Imbé 

Michele Pereira Prade I-9927 

Jacieli Magdalena Burkle I-14624 

7 536386 Dermatologe Saude e 
Beleza Ltda 

Dermatologe 
Saude e Beleza 

Farmácia 
com 

manipulação 
homeopática 

Santa Cruz 
do Sul 

Vanessa Severo Genehr I-10866 

Priscila Nunes Kops I-18640 

8 535271 
Cooperativa de 

Trabalho Mundo Mais 
Limpo 

Mundo Mais Limpo Indústria de 
Saneantes 

São 
Leopoldo 

Maria Do Carmo Morais 
Garcez I-1988 

9 536434 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Novo 

Hamburgo 
Camila Lais Fuhr 521095 

Erica Tais Ouriques 548086 

10 535449 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Igrejinha 

Ana Carolina Saldanha I-17167 
Fábio Eustáquio Torres da 

Mata I-18846 

11 536448 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Venâncio 

Aires 
Betania Luisa Schwingel I-17056 

Denise Ines Camini I-12124 

12 536447 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Venâncio 

Aires 

Carlos Augusto Muller 
Belmonte I-9537 

Bruna Lidiane Lopes 547719 

13 536433 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria 

Santo 
Antonio da 
Patrulha 

Maristane Gomes de Oliveira I-16531 

14 536450 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Lajeado 

Cristiane Copatti I-8673 

Debora Marina Vian 535286 

15 536440 
Trapp e Schons 

Comércio de 
Medicamentos LTDA 

Agafarma 
Presidente Lucena Drogaria Presidente 

Lucena Monica Luisa Sperling Trapp 521089 

16 536562 
Becker Perícias e 

Consultoria 
Empresarial LTDA 

Peritos Judiciais 

Serviço 
Técnico 

Farmacêutico 
– Consultorai 

Porto Alegre Carlos Eduardo Becker I-9010 

17 536502 Vitali - Assistência 
Domiciliar LTDA 

Vitali Assistência 
Domiciliar 

Farmácia 
privativa de 
Home Care 

Porto alegre Aline Mondin I-13019 

18 536495 Cia Latino Americana 
de Medicamentos 

Farmacia Preço 
Popular Drogaria Passo Fundo Elen Suiem Limberger 

Escobar 11439 



‘ 

Página 5 de 6 
 

Junior da Silva Costa 18440 

19 536479 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Rio Grande  

Debora Raquel Neves I-18340 

Valéria Ribeiro da Silva I-18392 

20 536465 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Butiá   

Viviane Moreira 
Rodrigues 

I-15924 

 
2.3 – Solicitação de Reativação de Empresas: 

 REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) 

TÉCNICO(S) CRF 

1 3517 Laboratório Conte LTDA Laboratório 
Conte 

Posto de 
Coleta Cachoeirinha Aline Dos Santos Vieira I-13275 

 
2.4 – Baixas de Empresas: 

 REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE MOTIVO 

1 
23249 

Daniele Dos 
Santos Da Rosa 

Me 
Farmalopes Drogaria Parobé Baixa por solicitação 

2 22785 V.l.k. Farmacia 
Ltda - Epp 

Central Das 
Fórmulas Farmácia Porto Alegre Baixa por solicitação 

3 20959 
Transeich 

Assessoria E 
Transportes S/a 

Centro Logistico 
Eichenberg & 

Transeich 

Transportadora 
de Medicamentos Porto Alegre Baixa por solicitação 

4 11388 R.l.winckler & Cia 
Ltda 

Farmacia Rio 
Branco Drogaria Uruguaiana Baixa por solicitação 

5 24191 
Expresso Jundiai 

Logistica E 
Transporte Ltda 

Expresso Jundiai Transportadora 
de Medicamentos  Cachoeirinha Baixa por solicitação 

6 23013 
Instituto Devita 
De Oncologia E 

Hematologia Ltda 
Crho Torres 

Farmácia Privada 
equivalente a 

unidade 
hospitalar 

Torres Baixa por solicitação 

7 534843 F Freitas Farmacia 
- Me Spirare Drogaria Santa Cruz do Sul Baixa por solicitação 

8 20122 
Marcos Alexandre 

Wagner & Cia 
Ltda 

Parque Aquatico 
Havai 

Análise e 
tratamento de 

água de piscinas 
Ijuí Baixa por solicitação 

9 19643 Rvk Farmacia De 
Manipulacao Ltda Medicallis Farmácia 

Homeopática  Sapucaia do Sul Baixa por solicitação 

10 25333 Liziane De Souza 
Bortoli 

Bom Viver 
Farmacia Drogaria Ijuí Baixa por solicitação 

11 18474 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmácias 

Drogaria Canoas  Baixa por solicitação 

12 19661 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmácias 

Drogaria Novo Hamburgo Baixa por solicitação 

13 22934 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmácias 

Drogaria Imbé  Baixa por solicitação 

14 25289 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmácias 

Drogaria Santo Antonio da 
Patrulha Baixa por solicitação 

15 20287 Transeich Armazens 
Gerais S/a 

Transeich 
Armazens 
Gerais S/a 

Logística de 
Medicamentos Porto Alegre Baixa por solicitação 

16 14014 Jorge Luis Gil Lima Soda Luli Indústria de 
Medicamentos 

Santana do 
Livramento Baixa por solicitação 

17 9448 Pereira Lima Lopes 
& Cia Ltda Me Farmacia Forum Drogaria Porto Alegre Baixa por solicitação 

18 21125 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmácias 

Drogaria Lajeado Baixa por solicitação 

19 25466 Instituto De Saude E 
Educacao Vida 

Instituto De 
Saude E 

Farmácia 
Hospitalar Taquara Baixa por solicitação 



‘ 

Página 6 de 6 
 

Educacao Vida 

20 25005 
Broilo Comercio De 
Medicamentos Ltda 

- Me 

Farmaco 
Pharma - 

Associadas(P) 
Drogaria Porto Alegre Baixa por solicitação 

21 11346 Luvex Ind De Equip 
De Protecao Ltda. 

Luvex Ind De 
Equip De 

Protecao Ltda. 

Indústria de 
Cosméticos Porto Alegre Baixa por solicitação 

22 24302 
Hospital De 
Caridade De 

Santiago 

Hosp. Caridade 
De Jaguari 

Farmácia 
Hospitalar Jaguari Baixa por solicitação 

23 23594 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmácias 

Drogaria Butia  Baixa por solicitação 

24 535323 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmácias 

Drogaria Rio Grande  Baixa por solicitação 

25 20567 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmácias 

Drogaria Lajeado Baixa por solicitação 

26 22700 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmacias 

Drogaria Nova Hartz Baixa por solicitação 

27 23482 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Rede Maxxi 
Economica Drogaria São José do Norte Baixa por solicitação 

28 11500 
Pasin-Laboratorio 

De Analises Clinicas 
Ltda 

Laboratorio 
Pasin 

Laboratório de 
Analises Clinica  Santa Maria Baixa por solicitação 

29 21291 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Drogaria 

Drogaria Montenegro Baixa por solicitação 

30 20710 
Rede Maxxi 

Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Drogaria 

Drogaria Venâncio Aires Baixa por solicitação 

 
 
 

 
Porto Alegre, 21 de maio de 2018. 

 
 
 
 
 
 

Silvana de Vargas Furquim 
Presidente do CRF/RS 


